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Kære alle sammen 

Håber I alle er kommet godt ind i 2025. Siden mit sidste nyhedsbrev før jul har 

der været gang i alle de lokale arbejdsgrupper, og den lokale følgegruppe 

mødtes i sidste uge for en snak på tværs om alt det, der er undervejs. 

Arbejdsgruppen Byens Ansigt mødtes i januar for at drøfte kommunens 

evaluering af forsøget med ensretning i Østergade og Højdevejr, og 

efterfølgende gennemførte jeg sammen med min vejkollega Ali en supplerende 

dialog med lokale landbrugsaktører. På baggrund af de mange input under 

selve forsøget og den efterfølgende dialog, skal Plan- og 

Lokalsamfundsudvalget samt Teknik- og Miljøudvalget i næste uge tage stilling 

til næste skridt. 

Jeg kan allerede nu afsløre, at der bliver lagt op til ikke at gennemføre 

ensretning, men at der bliver arbejdet for en vejrenovering med plads til træer 

og grønt på anden vis. For at gøre plads til dette foreslås blandt andet 
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nedlæggelse af omkring halvdelen af p-båsene på Østergade, men også at 

forbyde kørsel med brede køretøjer samt genåbne Bakken syd om Vormark, så 

landbrugskøretøjer har en alternativ rute uden om Hesselager.  

Vil du læse mere om sagen, kan du finde den på kommunens hjemmeside: 

Plan- og Lokalsamfundsudvalget, 4. marts 2025 - punkt 6 Fremtidige trafikale 

forhold i Hesselager. Her finder du blandt andet et længere evalueringsnotat, 

som sammenfatter den viden, der er blevet indhentet, og hvordan ting er blevet 

vægtet. Ejere af ejendomme på Bakken i Vormark er blevet direkte orienteret 

om sagen via e-boks.  

På den grønne front barsler arbejdsgruppen med en masse spændende ting på 

Østergade 30, Tingstedet og ved Damestenen, som fine perler på Hesselagers 

Grønne Tråd. Gadekæret er også stadig i søgelyset, men nu lidt mere 

sekundært, da gadekæret er privat og offentlig adgang ikke sikret på sigt. En 

oprensning kan dog komme på tale for at genskabe vandspejlet, men det vil 

altid være en stakket frist, før det vokser til igen i tagrør. 

På Østergade 30 og på Tingstedet bliver der arbejdet med at få skabt nye 

sanselige oplevelser, hvor nysgerrigheden bliver pirret og giver lyst til, at man 

slår sig ned og mødes med andre på tværs af generationer. En 

pentanguebane, et forstørret fuglehus til at kravle ind i, hjertetræer og et 

svævende trædæk er noget af det som der bliver arbejdet med. Glæd jer - det 

tegner godt! 

Damestenen, som nogen nok vil hævde ligger uden for områdefornyelsen, får 

et særlig grundigt eftersyn, men tanken er at finansiering af foreslåede tiltag 

skal ske gennem fonde og Geopark det Sydfynske Øhav som væsentlig 

samarbejdspart. Her bliver der fx arbejdet på, at Damestenen får en 

fremtrædende rolle i en kommende strategisk udviklingsplan om turismetiltag 
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inden for geoparken. I så fald kan det få en positiv afsmittende effekt på 

Hesselager. Det er derfor værd at følge med i hvordan, udviklingsplanen lander 

i sidste ende. 

Byens Hjerter får nu hjælp af tegnestuen Studio Heima til at blive klogere på, 

hvordan skolen og inspektørboligen kan komme aktivt i spil, så vi i endnu 

højere grad får landsbyliv og skolen til at flette fingre. Studio Heima er hyret ind 

med støtte fra Arkitektforeningens Projekt START, hvor de betaler 50 % af 

honoraret, så vi dermed kan får områdefornyelsesmidlerne til at strække 

længere. Parallelt bliver der arbejdet på, hvordan en formel aftale om brug af 

skolens faciliteter skal stykkes sammen.  

Vi er stadig i den spæde start, hvor der er mange ubekendte, men når vi er 

blevet klogere, skal I nok høre mere om hvordan processen skrider frem, og 

hvordan I kan bidrage undervejs. Målet er ikke mindst at få skabt Hesselager 

Folkehus, som alle kan få glæde af. 

Her er det værd at bemærke, at det indgår i kommunens forslag til 

Kommuneplan 2025, at markarealet mellem skolen og Hvenemosevej nu bliver 

udlagt til fremtidigt boligområde. Hermed kan skolen blive en integreret del af 

byen, og et nyt boligområde kan tiltrække nye tilflyttere udefra. Er du 

interesseret i planforslaget kan du læse mere på kommunens hjemmeside. 

Forslaget er i høring indtil den 1. april 2025 med afholdelse af borgermøde i 

Frivillighuset i Svendborg den 11. marts . 

En anden glædelig nyhed i forhold til at forny Hesselager er, at der er opstået 

mulighed for at alle boligejere i kommunen med boliger ældre end 1960 kan 

søge om støtte til bygningsfornyelse. Det sker gennem en ny pulje, hvor 7 mio. 

kroner uddeles over 3 ansøgningsrunder i 2025. Er du interesseret i at 
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undersøge mulighederne er det beskrevet nærmere på 

svendborg.dk/bygningsfornyelse. 

Det blev en lidt længere fortælling, Jeg vender tilbage med en kort status om 

en lille måneds tid inden jeg tillader mig at holde en pause på 3 måneder, hvor 

jeg skal ud og opleve Europa på cykel. Mens jeg er væk vil der stadig være 

fremdrift i arbejdsgrupperne, og jeg håber I vil bakke op om dem på bedste vis, 

da de bruger en masse frivillig tid på at gøre Hesselager til et bedre sted at bo. 

Med ønske om forårets snarlige komme - lærken har jeg hørt. 

Lone Plovstrup, projektleder, Svendborg Kommune 
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